1

台灣生物機電暨農機科技研究發展協會

第七屆第六次理監事聯席會議紀錄

一、時間：中華民國 107 年 4 月 29 日(星期日) 上午 10 時

二、地點：嘉義市嘉楠風華酒店

三、主持人：官義成理事長                      記錄：黃膺任

四、出(列)席人員：理事應到 15 人，實到 13 人，請假 2 人。

監事應到 5 人，實到 5 人。

五、主席致詞： 略

六、來賓致詞： 略

七、前次會議決議事項與執行情形：

1. 為簡化本會學生會員變更為一般會員申請辦法，擬修改本會組織章

程第七條第三項，修改細節請參考本次會議提案一。

2. 籌備產官學輔導顧問群相關事宜，因高銘惠理事身體不適，暫無法

詳細說明籌組構想及理念，故此案目前暫時擱置，待高理事身體康

復後再行推動。

3. 為促進本會與國際產學交流，特別籌備成立國際產學交流專用款推

動相關事宜，並規劃分四年期完成資金籌募。感謝終身首席顧問羅

清元學長及陳永華副理事長熱心挹注資金，使本基金第一年的經費

募集已達預定目標。

八、會務報告：

1. 本會近期（106 年 11 月 4 日至 107 年 4 月 28 日）新增學生會員 10

位及一般會員 23 位。總計目前本會一般會員 836 人，學生會員 180

人，合計共 1016 人。

2. 本會近期（106 年 11 月 4 日至 107 年 4 月 28 日）新聘顧問 13 位，

總計目前本會顧問人數 43 位。

3. 恭賀母系艾群副校長榮任本校第七任校長，已於 107 年 2 月 1 日就

任。

4. 恭賀母系黃文祿主任於 107 年 3 月 16 日以傑出發明家身份榮獲總

統召見。

5. 依據本會技術士證照獎勵辦法，106 學年度有碩士班曾心怡；

大四鄭翔冠、許博翔、張芸甄、翁永哲、陳胤同、黃韋蒼及

2

黃鈺婷等 8 位同學取得氣壓乙級技術士證照，每名頒發狀勵金

新台幣 3,500 元整。

6. 母系共有 19 位學生預定參加 107 年 5 月 29-30 日於韓國濟州島舉

行之 ISMAB 國際研討會，該研討會由台、日、韓三國每兩年輪流

主辦之「農業與生物生產系統機電整合國際學術會議」活動，依系

友會補助學生出席國際學術會議發表論文辦法（如附件一）第六條

補助原則：每名補助新台幣參仟元。其它相關事宜依補助辦法辦理。

7. 本會自 106 年 11 月 4 日至 107 年 4 月 28 日的經費收支情形，

收入為 2,177,183 元整，支出為 630,888 元整，結餘 1,546,295

元。

8. 理監事顧問捐款芳名錄（結算期間:106 年 11 月 4 日至 107 年 4 月

28 日），詳如附件二。

九、提案討論︰

提案一

提案人：秘書處

案由：本會組織章程第七條第三項「學生會員」變更為「個人會員」相關

文字修正，提請審議。

說明：

一、 為簡化本會「學生會員」變更為「個人會員」申請辦法，業經本

會第七屆第五次理監事聯席會議決議，同意修改本會組織章程第

七條第三項（如修正對照表）。

台灣生物機電暨農機科技研究發展協會組織章程修正對照表

條號 修正後條文內容 原條文內容 修正說明

第七條

第三項

學生會員：凡嘉義大學生物機

電系、所學生，經由科(系)主

任或研究 所所長之推薦，得為

本會之學生會員，畢業後即變

更為個人會員。

學生會員：凡嘉義大學生物機

電系、所學生，經由科(系)主

任或研究 所所長之推薦，得為

本會之學生會員，畢業後得申

請為個人會員。

為配合會

務發展，

簡化學生

會變更為

個人會員

申 請 辦

法。

決議：照案通過。將修正內容提送今年（107）會員大會追認通過後再行

報部，並由秘書處寄發變更為「個人會員」同意書給已畢業的學生

會員追認，依其意願進行會員類別變更與否。同時於學生會員申請

3

書加註“是否同意於畢業後自動變更為個人會員”的選項，再依申

請者意願進行會員類別變更。

提案二

提案人：秘書處

案由：為慶祝母系老師艾群教授榮任母校校長，擬將今年校慶系友大會聚

餐與母校校友餐會合併舉行，共襄盛舉，提請審議。

決議：照案通過，但請秘書處建請校友總會，有關聚餐會場的佈置規劃

有以下幾點建議：

1. 各系用餐位置應標示清楚，會場動線規劃要流暢（在上一次合

辦的餐會上，本系有多位系友反應不易找到用餐位置）。

2. 外燴用水源供給的設置，希望能靠近每家外燴業者烹煮位置，

以方便取用（在上一次合辦的餐會上，本會被安排的外燴烹煮

位置，離水源太遠，需要接很長的水管才能取得水源，非常不

便）。

3. 請總會於現場設置頒奬舞台，以利本會頒發傑出系友及奬學

金。

提案三

提案人：秘書處

案由：107 年班級聯絡人會議舉辦時程與方式，提請審議。

說明：依照往例，每一屆理監事的任期中，系友會均會籌辦一場班級聯

絡人會議，藉以聯繫系友感情。本（七）屆班級聯絡人會議擬訂

於今年 9 月 1 日（週六）或 9 月 2 日（週日）擇一天舉行，其它

相關事宜提請討論。

決議：通過，本（七）屆班級聯絡人會議訂於今年 9 月 2 日在工程館四

樓視廳教室舉行，並援往例於會後舉行聯誼餐會，同時第七屆第

七次理監事會議也於同日舉行。

提案四

提案人：秘書處

案由：曾經擔任本會顧問，並符合「個人會員」申請條件（如下說明），

得免繳入會費 500 元即自動成為本會「個人會員」，提請審議。

說明：依組織章程第七條第一項「個人會員」申請條件：

凡贊同本會宗旨，經由會員兩人介紹，具有：

4

1. 嘉義高農農機科畢業校友。

2. 嘉義農專農機科、生物機電科畢業校友。

3. 嘉義技術學院農機科、生物機電科系畢業校友。

4. 嘉義大學生物機電系、所畢業校友。

5. 嘉義大學及前身各級學校農工科及農機科肄業就讀一年以上

校友。

6. 嘉義大學及前身各級學校教職員工。

決議：照案通過。

提案五

提案人：官義成理事長

案由：本會預定 8 月組團赴日參訪，擬調整時程，提請審議。

說明：本次參訪原訂 107 年 8 月 8 日出發，共計六日行程（為晚去早回

的班機），為使行程更為緊湊，建議將參訪時程調整為 8 月 7 日出

發，8 月 11 日回台（改為早去晚回的班機），除了行程縮短為五

日，且因回台當日恰逢週六，隔天還可休息，以免因旅途疲憊影

響上班。

決議：同意將參訪時程提早為 8 月 7 日出發，並縮短參訪行程為五日，

且於旅程中儘量減少住宿飯店的更動頻率。煩請鄭文化名譽理事

長依決議重新規劃訪日行程，待新行程規劃確定，交由秘書處公

告以受理報名。

十、臨時動議︰

提案人：盧彥明理事

案由：新加入為本會會員，由本會致贈一精緻高級毛巾禮盒，提請

審議。

決議：照案通過。並追朔自 107 年 1 月 20 日之後加入本會的新會員

將獲致贈一精緻高級毛巾禮盒，目前符合本案的新會員共計

有 12 位，由秘書處安排追贈，往後新加入的會員均援例辦理。

十一、散會：上午 11 時 50 分

5

台灣生物機電暨農機科技研究發展協會

「學生出席國際學術會議發表論文」補助辦法

100 年 04 月 17 日第 4 屆第 4 次理監事會議修正通過

105 年 04 月 24 日第 6 屆第 8 次理監事聯席會議修正通過

第一條  台灣生物機電暨農機科技研究發展協會（以下簡稱系友會）為鼓

勵生物機電工程學系（以下簡稱母系）學生參與國際學術會議，

發表學術成果，並擴大國際視野，特訂定「學生出席國際學術會

議發表論文」補助辦法（以下簡稱本辦法）。

第二條 申請資格：

母系碩士班研究生及大學部之在學學生，其論文以母系名義在國

際性學術會議發表者。

第三條 申請補助：

一、 申請補助，須於出席國際學術會議二星期前，檢附下列文件向

系友會提出申請：

(一)學生證影本。

(二)補助「學生出席國際學術會議發表論文」申請表一份。

(三)大會論文發表接受函。

(四)發表論文全文一份（以尚未在期刊及國際性會議發表者為

限）。

(五)會議議程一份。

(六)指導教授推薦函（註明外語能力）。

(七)未獲校內外其他機構新台幣捌仟元(含)以上補助聲明書，

格式自訂。

二、 審核通過後，須檢附下列資料送至系友會請領補助費：

(一)回國報告書。

(二)機票票根或電子機票、登機證存根、國際線航空機票購票

證明單或旅行業代收轉付收據之影印本。

三、 同一論文，有下列情事者，不得重複提出申請：

(一)已依「行政院科技部補助國內研究生出席國際學術會議要

點」、「國立嘉義大學學生出席國際會議發表論文補助辦法」

規定獲其補助者。

(二)已獲其他機關新台幣捌仟元(含)以上補助者。

附件一

6

第四條 審查作業：

一、系友會收到完整資料後，送審查委員會進行審核，決定補助金額。

二、審查委員會由理事長、常務監事、秘書長、生機系系主任和兩名

具相關學術專長之教師共六名組成，並由生機系系主任擔任召集

人。

第五條 申請人在同一年度內以補助一次為限；論文為合著者，同一論文

以補助一人發表為限。

第六條 補助原則：

補助論文發表者每名新台幣參仟元。

以上補助費用由受補助人於出國時先行墊付。

7

附件二

第七屆理監事、顧問與系友捐款芳名錄

                                       單位: 元

日期(入

帳日期)

姓名 捐款金額

105.11.05 吳忠和 2 千元

105.11.05 鮑克強 5 千元

105.11.05 連勝停車場 3 萬元

105.11.05 郭哲成顧問 1 萬元

105.11.05 陳一政 2 萬元

105.11.05 王豐政副理事長 1 萬元

105.11.05 郭純明顧問 1 萬元

105.11.05 陳玄裕顧問 1 萬元

105.11.05 陳進家顧問 5 千元

105.11.05 陳昆成顧問 5 千元

105.11.05 呂子泰顧問 5 千元

105.11.16 侯新義顧問 1 萬元

105.11.16 張裕明顧問 5 千元

105.11.16 沈清仁顧問 1 萬元

105.11.16 王修超顧問 1 萬元

105.11.16 江國俊顧問 1 萬元

105.11.16 王宗裕顧問 1 萬元

105.11.16 高傳裕顧問 1 萬元

105.12.14 林鴻儒名譽理事長 2 千元

105.12.14 黃聰文系友 2490 元

105.12.27 艾群常務顧問 2 萬元

105.12.28 邱仙系友 1 萬元

106.01.07 鮑克強 5 千元

106.01.07 黃進聰 5 千元

106.01.07 林盈收 3 萬元

106.01.07 林芳旭 5 千元

106.01.07 張金花 1 萬元

106.01.07 高精蓮 5 千元

106.01.07 林文成 1 萬元

8

106.01.07 蔣榮輝 1 萬元

106.01.07 趙國良 1 萬元

106.01.07 黃義雄 3 萬元

106.01.07 姜震賢 1 萬元

106.01.07 李清仁 1 萬元

106.01.07 蕭武典 1 萬元

106.01.07 劉德宏 1 萬元

106.01.07 官義成 10 萬元

106.01.07 官義成 32210 元

106.03.11 陳昭楠 1 萬元

106.03.11 黃信章 8 萬元

106.03.11 鄭榮瑞 5 千元

106.03.11 羅榮茂 1 萬元

106.03.11 林鴻儒 1 萬元

106.03.11 盧彥明 1 萬元

106.03.11 侯明源 1 萬元

106.03.11 陳錫彬 1 萬元

106.03.11 陳永華 1.5 萬元

106.03.11 顏振豐 1 萬元

106.03.11 鄭文化 1 萬元

106.03.11 何榮棠 2 萬元

106.03.11 郭明彰 5 千元

106.03.28 林茂順 5 千元

106.03.27 官義成 36362 元

106.03.27 林素珍 1 萬元

106.04.07 謝政宏 1 萬元

106.04.07 吳明學 5 千元

106.06.07 鍾瑞永 5 千元

106.07.12 陳正文 1.5 萬元

106.07.29 鄭榮瑞 5 千元

106.07.29 張建進 5 千元

106.07.29 江連春 1 萬元

106.07.29 劉德宏 1 萬元

106.07.29 陳俊宏 1 萬元

9

106.07.29 羅崑龍 1.5 萬元

106.07.29 林茂順 5 千元

106.07.31 官義成 31000 元

106.08.11 鄭文化 1 萬元

106.11.04 高銘惠 10000

106.11.04 鮑克強 5000

106.11.04 江國俊 10000

106.11.04 林芳旭 5000

106.12.20 蔡崇文 30000

106.12.20 邱仙 10000

107.01.20 羅榮茂 10000

107.01.20 劉德宏 10000

107.01.20 江連春 10000

107.01.20 江連春 (捐助國際產學交流專用款) 2000

107.01.20 黃義雄 5000

107.01.20 蕭武典 10000

107.01.20 鄭志峰 5000

107.01.20 王福忠 5000

107.01.20 曾思勝 5000

107.01.20 姜震賢 10000

107.01.20 官義成 100000

107.01.20 王宗裕 5000

107.01.20 盧彥明 10000

107.01.20 郭明彰 5000

107.01.20 李清仁 10000

107.01.20 官義成 63000

107.01.20 鄭榮瑞 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 3000

107.01.20 王福忠 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 5000

107.01.20 謝秀娟 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 1000

107.01.20 官義成 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 10000

107.01.26 張建進 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 5000

107.02.08 張金花 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 5000

107.02.08 林德溫 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 5000

107.02.08 顏振豐 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 5000

10

107.02.08 謝政宏 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 5000

107.02.08 林鴻儒 (捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 10000

107.02.08 陳永華(新港農會) (捐助 2018大專校友盃慢速壘球賽) 10000

107.02.08 陳永華(新港農會)(捐助國際產學交流專用款) 10000

107.02.08 謝政宏 10000

107.02.08 鄭榮瑞 10000

107.02.08 王豐政 10000

107.02.08 陳俊宏 10000

107.02.08 洪永新 5000

107.02.08 侯新義 5000

107.02.12 鄭文化(捐助 2018 大專校友盃慢速壘球賽) 5000

107.03.05 林茂順 5000

107.03.12 吳明學 5000

107.03.27 羅清元(捐助國際產學交流專用款) 500000

※結算期間 105 年 11 月 5 日至 107 年 4 月 28 日止

秘書長：黃膺任                 財務組長：楊朝旺